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OUTUBRO / 2022

ABERTURA DE EMPRESAS



TEMPOS DE ABERTURA DE EMPRESAS OUTUBRO/2022

O Tempo Total de Abertura de Empresas e demais pessoas jurídicas leva em consideração: o tempo na etapa de viabilidade, na 

validação cadastral que os órgãos efetuam e na efetivação do registro, com a obtenção do CNPJ.

OBS: Não são considerados os tempos de inscrições municipais ou estaduais e nem a obtenção de licenças para o 

funcionamento do negócio.

No mês de  OUTUBRO/2022 o TEMPO MÉDIO de abertura de empresas no Estado do Paraná foi de 14:22:59 

representando o 3º melhor tempo entre todos os Estados do País, com um movimento de 4645 processos, conforme 

demonstrado abaixo:

Vale destacar que, considerando o volume de solicitações,  o Paraná apresenta o 3º maior movimento do País, com 

4645 registros,  ficando atrás somente de São Paulo, com 20984 registros  e Minas Gerais, com 5434 registros.

No Brasil, o tempo Médio de Abertura de Empresas, no mês de OUTUBRO, foi de 1 dia e 13 horas, com o movimento de 

55823 processos, conforme mapa abaixo.
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - OUTUBRO/2022

TEMPO TOTAL DE REGISTRO 168

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º OUTUBRO SERGIPE SE 10:13:47 354 0 dia e  10 horas. 0,426241

2º OUTUBRO ESPÍRITO SANTO ES 11:23:25 1134 0 dia e  11 horas. 0,474593

3º OUTUBRO PARANÁ PR 14:22:59 4645 0 dia e  14 horas. 0,599293

4º OUTUBRO PERNAMBUCO PE 15:32:27 1164 0 dia e  15 horas. 0,647538

5º OUTUBRO TOCANTINS TO 16:36:03 357 0 dia e  16 horas. 0,691697

6º OUTUBRO BAHIA BA 17:46:26 1180 0 dia e  17 horas. 0,740584

7º OUTUBRO MATO GROSSO MT 18:34:41 1637 0 dia e  18 horas. 0,774089

8º OUTUBRO PARAÍBA PB 20:33:13 528 0 dia e  20 horas. 0,856402

9º OUTUBRO RONDÔNIA RO 22:34:32 329 0 dias e  22 horas. 0,940643

10º OUTUBRO MARANHÃO MA 23:16:29 666 0 dias e  23 horas. 0,969781

11º OUTUBRO MATO GROSSO DO SUL MS 24:13:07 837 1 dias e  00 horas. 1,009113

12º OUTUBRO DISTRITO FEDERAL DF 25:11:15 1540 1 dias e  01 horas. 1,049483

13º OUTUBRO RORAIMA RR 28:47:03 129 1 dias e  04 horas. 1,199335

14º OUTUBRO SANTA CATARINA SC 29:52:19 2631 1 dias e  05 horas. 1,244667

15º OUTUBRO ALAGOAS AL 29:59:02 500 1 dias e  05 horas. 1,249325

16º OUTUBRO PIAUÍ PI 31:47:33 207 1 dias e  07 horas. 1,324682

17º OUTUBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 31:54:02 537 1 dias e  07 horas. 1,329187

18º OUTUBRO GOIÁS GO 32:47:09 1016 1 dias e  08 horas. 1,366073

19º OUTUBRO RIO DE JANEIRO RJ 34:32:22 2238 1 dias e  10 horas. 1,439145

20º OUTUBRO AMAPÁ AP 35:40:04 137 1 dias e  11 horas. 1,486153

21º OUTUBRO PARÁ PA 36:04:52 448 1 dias e  12 horas. 1,503376

22º OUTUBRO CEARÁ CE 37:37:39 2066 1 dias e  13 horas. 1,567815

23º OUTUBRO AMAZONAS AM 39:23:11 664 1 dias e  15 horas. 1,641098

24º OUTUBRO MINAS GERAIS MG 39:44:49 5434 1 dias e  15 horas. 1,656119

25º OUTUBRO RIO GRANDE DO SUL RS 46:21:46 4326 1 dias e  22 horas. 1,931787

26º OUTUBRO SÃO PAULO SP 50:46:21 20984 2 dias e  02 horas. 2,115519

27º OUTUBRO ACRE AC 58:50:02 135 2 dias e  10 horas. 2,451411
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO TOTAL DE REGISTRO - OUTUBRO/2022

No mês de OUTUBRO o Estado do Paraná apresentou o 3º melhor Tempo Total de Registro, entre todos os Estados do País, com 

14:22:59.
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - OUTUBRO/2022

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE TOTAL 168

RK MÊS ESADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º OUTUBRO SERGIPE SE 7:03:25 354 0 dia e  07 horas. 0,294035

2º OUTUBRO ESPÍRITO SANTO ES 7:24:06 1134 0 dia e  07 horas. 0,308406

3º OUTUBRO ALAGOAS AL 8:25:32 500 0 dia e  08 horas. 0,351064

4º OUTUBRO PARANÁ PR 9:45:24 4645 0 dia e  09 horas. 0,406524

5º OUTUBRO SÃO PAULO SP 10:35:14 20984 0 dia e  10 horas. 0,44113

6º OUTUBRO DISTRITO FEDERAL DF 11:59:15 1540 0 dia e  11 horas. 0,499479

7º OUTUBRO MATO GROSSO DO SUL MS 12:23:52 837 0 dia e  12 horas. 0,516576

8º OUTUBRO RONDÔNIA RO 12:26:54 329 0 dia e  12 horas. 0,518677

9º OUTUBRO MATO GROSSO MT 12:30:57 1637 0 dias e  12 horas. 0,521493

10º OUTUBRO PARAÍBA PB 12:39:52 528 0 dias e  12 horas. 0,527681

11º OUTUBRO AMAZONAS AM 12:41:13 664 0 dias e  12 horas. 0,528623

12º OUTUBRO TOCANTINS TO 13:13:17 357 0 dias e  13 horas. 0,550888

13º OUTUBRO PERNAMBUCO PE 13:18:37 1164 0 dias e  13 horas. 0,554598

14º OUTUBRO ACRE AC 14:12:10 135 0 dias e  14 horas. 0,591781

15º OUTUBRO GOIÁS GO 14:23:25 1016 0 dias e  14 horas. 0,599596

16º OUTUBRO BAHIA BA 15:40:53 1180 0 dias e  15 horas. 0,653388

17º OUTUBRO MINAS GERAIS MG 17:02:12 5434 0 dias e  17 horas. 0,709857

18º OUTUBRO RIO GRANDE DO SUL RS 17:20:13 4326 0 dias e  17 horas. 0,722374

19º OUTUBRO CEARÁ CE 18:01:48 2066 0 dias e  18 horas. 0,751246

20º OUTUBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 19:18:45 537 0 dias e  19 horas. 0,804685

21º OUTUBRO MARANHÃO MA 19:39:45 666 0 dias e  19 horas. 0,819271

22º OUTUBRO RIO DE JANEIRO RJ 20:11:27 2238 0 dias e  20 horas. 0,84128

23º OUTUBRO RORAIMA RR 20:57:42 129 0 dias e  20 horas. 0,873408

24º OUTUBRO AMAPÁ AP 21:26:37 137 0 dias e  21 horas. 0,893485

25º OUTUBRO PIAUÍ PI 22:59:29 207 0 dias e  22 horas. 0,957973

26º OUTUBRO SANTA CATARINA SC 28:02:52 2631 1 dias e  04 horas. 1,168658

27º OUTUBRO PARÁ PA 34:58:06 448 1 dias e  10 horas. 1,457015
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE TOTAL - OUTUBRO/2022

O tempo Médio de Consulta Prévia de Viabilidade Total leva em consideração a média do tempo na etapa de Viabilidade de 

Nome, de responsabilidade das Juntas Comerciais (Ou OAB) e o tempo de Viabilidade Locacional, de responsabilidade das 

Prefeituras integradas.

No mês de OUTUBRO o Estado do Paraná apresentou o 4º melhor Tempo Médio de Consulta de Viabilidade Total, entre todos os 

Estados do País, com 09:45:24.

EVOLUÇÃO DO TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE TOTAL - PARANÁ - 2022
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - OUTUBRO/2022

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE NOME 168

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º OUTUBRO SANTA CATARINA SC 0:00:01 2631 0 dia e  00 horas. 1,16E-05

2º OUTUBRO PARÁ PA 0:00:03 448 0 dia e  00 horas. 3,44E-05

3º OUTUBRO PERNAMBUCO PE 0:00:03 1164 0 dia e  00 horas. 3,58E-05

4º OUTUBRO BAHIA BA 0:05:56 1180 0 dia e  00 horas. 0,004122

5º OUTUBRO MINAS GERAIS MG 0:28:45 5434 0 dia e  00 horas. 0,019961

6º OUTUBRO SÃO PAULO SP 1:08:03 20984 0 dia e  01 horas. 0,047254

7º OUTUBRO DISTRITO FEDERAL DF 1:10:16 1540 0 dia e  01 horas. 0,048791

8º OUTUBRO ESPÍRITO SANTO ES 1:22:28 1134 0 dia e  01 horas. 0,057265

9º OUTUBRO SERGIPE SE 1:48:00 354 0 dias e  01 horas. 0,075001

10º OUTUBRO RONDÔNIA RO 1:56:10 329 0 dias e  01 horas. 0,08067

11º OUTUBRO PARANÁ PR 1:56:31 4645 0 dias e  01 horas. 0,080914

12º OUTUBRO CEARÁ CE 2:03:58 2066 0 dias e  02 horas. 0,086084

13º OUTUBRO TOCANTINS TO 2:13:36 357 0 dias e  02 horas. 0,09278

14º OUTUBRO PARAÍBA PB 2:15:37 528 0 dias e  02 horas. 0,094182

15º OUTUBRO ALAGOAS AL 2:17:13 500 0 dias e  02 horas. 0,095292

16º OUTUBRO MATO GROSSO MT 2:20:34 1637 0 dias e  02 horas. 0,09762

17º OUTUBRO RIO DE JANEIRO RJ 2:49:00 2238 0 dias e  02 horas. 0,117362

18º OUTUBRO RIO GRANDE DO SUL RS 3:02:06 4326 0 dias e  03 horas. 0,126459

19º OUTUBRO MATO GROSSO DO SUL MS 3:22:30 837 0 dias e  03 horas. 0,14062

20º OUTUBRO GOIÁS GO 3:47:05 1016 0 dias e  03 horas. 0,157694

21º OUTUBRO AMAPÁ AP 4:21:06 137 0 dias e  04 horas. 0,181317

22º OUTUBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 4:37:51 537 0 dias e  04 horas. 0,192952

23º OUTUBRO RORAIMA RR 4:47:03 129 0 dias e  04 horas. 0,199335

24º OUTUBRO PIAUÍ PI 5:11:30 207 0 dias e  05 horas. 0,216316

25º OUTUBRO AMAZONAS AM 5:53:06 664 0 dias e  05 horas. 0,245209

26º OUTUBRO MARANHÃO MA 6:07:07 666 0 dias e  06 horas. 0,254942

27º OUTUBRO ACRE AC 7:52:04 135 0 dias e  07 horas. 0,327827
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE NOME - OUTUBRO/2022

No mês de OUTUBRO o Estado do Paraná apresentou o 11º melhor Tempo Médio de Consulta de Viabilidade de Nome,  

entre todos os Estados do País, com 01:56:31.

O Tempo Médio de Viabilidade de Nome leva em consideração o tempo entre a solicitação do pedido e a análise do nome, 

de responsabilidade da Junta Comercial ou da OAB.

EVOLUÇÃO DO TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE NOME - PARANÁ - 2022
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - OUTUBRO/2022

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE LOCACIONAL (ENDEREÇO) 168

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE LOCACIONAL (ENDEREÇO) - OUTUBRO/2022

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º OUTUBRO SERGIPE SE 6:55:47 354 0 dia e  06 horas. 0,288744

2º OUTUBRO ALAGOAS AL 7:03:58 500 0 dia e  07 horas. 0,294418

3º OUTUBRO ESPÍRITO SANTO ES 7:10:58 1134 0 dia e  07 horas. 0,29928

4º OUTUBRO AMAZONAS AM 8:19:36 664 0 dia e  08 horas. 0,34694

5º OUTUBRO PARANÁ PR 9:26:17 4645 0 dia e  09 horas. 0,39325

6º OUTUBRO ACRE AC 9:35:23 135 0 dia e  09 horas. 0,399571

7º OUTUBRO SÃO PAULO SP 9:35:24 20984 0 dia e  09 horas. 0,399588

8º OUTUBRO MATO GROSSO DO SUL MS 10:01:56 837 0 dia e  10 horas. 0,418013

9º OUTUBRO DISTRITO FEDERAL DF 11:11:40 1540 0 dias e  11 horas. 0,46643

10º OUTUBRO MATO GROSSO MT 11:46:35 1637 0 dias e  11 horas. 0,490681

11º OUTUBRO RONDÔNIA RO 12:15:45 329 0 dias e  12 horas. 0,51094

12º OUTUBRO PARAÍBA PB 12:32:55 528 0 dias e  12 horas. 0,522858

13º OUTUBRO TOCANTINS TO 12:48:44 357 0 dias e  12 horas. 0,533846

14º OUTUBRO GOIÁS GO 12:58:22 1016 0 dias e  12 horas. 0,540531

15º OUTUBRO PERNAMBUCO PE 13:18:37 1164 0 dias e  13 horas. 0,554598

16º OUTUBRO BAHIA BA 15:40:53 1180 0 dias e  15 horas. 0,653388

17º OUTUBRO RIO GRANDE DO SUL RS 16:23:06 4326 0 dias e  16 horas. 0,682703

18º OUTUBRO MINAS GERAIS MG 16:46:42 5434 0 dias e  16 horas. 0,699099

19º OUTUBRO CEARÁ CE 16:50:08 2066 0 dias e  16 horas. 0,70148

20º OUTUBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 18:31:40 537 0 dias e  18 horas. 0,771996

21º OUTUBRO MARANHÃO MA 18:55:13 666 0 dias e  18 horas. 0,78834

22º OUTUBRO RORAIMA RR 19:29:20 129 0 dias e  19 horas. 0,812032

23º OUTUBRO RIO DE JANEIRO RJ 20:11:25 2238 0 dias e  20 horas. 0,841262

24º OUTUBRO AMAPÁ AP 20:44:11 137 0 dias e  20 horas. 0,864018

25º OUTUBRO PIAUÍ PI 22:44:21 207 0 dias e  22 horas. 0,947468

26º OUTUBRO SANTA CATARINA SC 28:02:52 2631 1 dias e  04 horas. 1,168658

27º OUTUBRO PARÁ PA 34:58:06 448 1 dias e  10 horas. 1,457015
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

O Tempo Médio de Viabilidade de Endereço leva em consideração o tempo entre a solicitação do pedido e a análise locacional 

da empresa, de responsabilidade da Prefeitura do Município onde está localizada a empresa.

No mês de OUTUBRO o Estado do Paraná apresentou o 5º melhor Tempo Médio de Consulta de Viabilidade de Endereço,  

entre todos os Estados do País, com 09:26:17.

EVOLUÇÃO DO TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE ENDEREÇO - PARANÁ - 2022
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - OUTUBRO/2022

TEMPO MÉDIO DE REGISTRO 168

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º OUTUBRO PARÁ PA 0:57:51 448 0 dia e  00 horas. 0,040168

2º OUTUBRO SANTA CATARINA SC 1:43:40 2631 0 dia e  01 horas. 0,071985

3º OUTUBRO BAHIA BA 1:58:18 1180 0 dia e  01 horas. 0,08215

4º OUTUBRO PERNAMBUCO PE 1:58:37 1164 0 dia e  01 horas. 0,082367

5º OUTUBRO SERGIPE SE 3:09:15 354 0 dia e  03 horas. 0,131418

6º OUTUBRO TOCANTINS TO 3:21:51 357 0 dia e  03 horas. 0,140173

7º OUTUBRO MARANHÃO MA 3:34:25 666 0 dia e  03 horas. 0,148901

8º OUTUBRO ESPÍRITO SANTO ES 3:58:14 1134 0 dia e  03 horas. 0,165445

9º OUTUBRO PARANÁ PR 4:35:31 4645 0 dias e  04 horas. 0,191327

10º OUTUBRO MATO GROSSO MT 6:02:16 1637 0 dias e  06 horas. 0,251579

11º OUTUBRO RORAIMA RR 7:47:50 129 0 dias e  07 horas. 0,324887

12º OUTUBRO PARAÍBA PB 7:52:34 528 0 dias e  07 horas. 0,328168

13º OUTUBRO PIAUÍ PI 8:45:10 207 0 dias e  08 horas. 0,364696

14º OUTUBRO RONDÔNIA RO 10:06:39 329 0 dias e  10 horas. 0,421285

15º OUTUBRO MATO GROSSO DO SUL MS 11:47:41 837 0 dias e  11 horas. 0,491446

16º OUTUBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 12:34:25 537 0 dias e  12 horas. 0,523904

17º OUTUBRO DISTRITO FEDERAL DF 13:11:04 1540 0 dias e  13 horas. 0,549354

18º OUTUBRO AMAPÁ AP 14:12:02 137 0 dias e  14 horas. 0,591691

19º OUTUBRO RIO DE JANEIRO RJ 14:12:18 2238 0 dias e  14 horas. 0,591871

20º OUTUBRO GOIÁS GO 18:21:02 1016 0 dias e  18 horas. 0,764612

21º OUTUBRO CEARÁ CE 19:34:34 2066 0 dias e  19 horas. 0,815676

22º OUTUBRO MINAS GERAIS MG 20:41:57 5434 0 dias e  20 horas. 0,862466

23º OUTUBRO ALAGOAS AL 21:32:24 500 0 dias e  21 horas. 0,8975

24º OUTUBRO AMAZONAS AM 26:40:26 664 1 dias e  02 horas. 1,111418

25º OUTUBRO RIO GRANDE DO SUL RS 29:00:22 4326 1 dias e  05 horas. 1,208585

26º OUTUBRO SÃO PAULO SP 37:54:53 20984 1 dias e  13 horas. 1,579779

27º OUTUBRO ACRE AC 44:14:06 135 1 dias e  20 horas. 1,84313
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO MÉDIO DE REGISTRO - OUTUBRO/2022

No mês de OUTUBRO o Estado do Paraná apresentou o 9º melhor Tempo Médio Registro,  entre todos os Estados do País, 

com 04:35:31.

O Tempo Médio de Registro leva em consideração o tempo de análise do processo na Junta Comercial (ou na OAB), desde a 

sua disponibilização para análise até o seu deferimento. Este tempo médio não exclui o tempo em que o processo fica em 

exigência, aguardando correção por parte do usuário/requerente.

EVOLUÇÃO DO TEMPO MÉDIO DE REGISTRO - PARANÁ - 2022
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